PAGE
6

РЕШЕНИЕ

по делу №001/06/64-640/2021 о нарушении законодательства
о контрактной системе в сфере закупок

23 декабря 2021 года

      г.Майкоп

Резолютивная часть оглашена: 21.12.2021
Решение в полном объеме изготовлено: 23.12.2021
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Адыгея по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия УФАС) в составе: председателя Комиссии УФАС – <…>, заместителя руководителя; членов Комиссии УФАС: <…>, начальника отдела; <…>, начальника отдела, с участием представителей заказчика – администрации муниципального образования «Майское сельское поселение» (далее – Заказчик, АМО «Майское сельское поселение») <…>, главы МО «Майское сельское поселение», рассмотрев жалобу заявителя – ИП <…>(далее – Заявитель) на положения документации открытого конкурса в электронной форме на строительство сельского дома культуры на 200 мест в п.Майский Кошехабльского района Республики Адыгея (извещение №0176300004821000003) (далее – Конкурс), проведя внеплановую проверку на основании пункта 1 части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), Административного регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд, утвержденного Приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14 (далее – Административный регламент)
УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Адыгея (далее – Адыгейское УФАС России) 14.12.2021 поступила жалоба Заявителя, в которой указано, что Конкурсная документация содержит в своем составе требования по поставке оборудования, технологически и функционально не связанного с предметом закупки - Строительство сельского дома культуры на 200 мест в п.Майский Кошехабльского района Республики Адыгея. Так, согласно смете "02-01-09", которая является неотъемлемой частью конкурсной документации, необходимо поставить следующее оборудование: "Офисный металлический шкаф-сейф, Стеллаж архивный, Шкаф для документов, Шкаф для одежды комбинированный, Стол и т.д."

По мнению Заявителя, объединение Заказчиком в один предмет закупки строительных работ и поставки товаров неправомерно и приводит к нарушению прав участников закупки.
На основании изложенного Заявитель просит приостановить размещение закупки до рассмотрения жалобы по существу, признать жалобу обоснованной, обязать Заказчика привести документацию о закупке в соответствие с законодательством.
В результате рассмотрения жалобы и проведения внеплановой проверки Комиссия УФАС установила следующее.
Заказчиком на официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок zakupki.gov.ru (далее – Официальный сайт) 20.11.2021 размещены извещение о проведении закупки и документация Конкурса.
Начальная (максимальная) цена контракта – 80 288 060,00 руб.
Источник финансирования – Федеральный бюджет Российской Федерации, Республиканский бюджет Республики Адыгея, Бюджет муниципального образования «Майское сельское поселение» (бюджетные и внебюджетные средства) на 2021-2022г.
Аукционная документация утверждена главой администрации муниципального образования «Майское сельское поселение» <…> - 20.11.2021.
Согласно пункту 1 части 1 статьи 54.3 Закона о контрактной системе конкурсная документация наряду с информацией, указанной в извещении о проведении открытого конкурса в электронной форме, должна содержать наименование и описание объекта закупки и условий контракта в соответствии со статьей 33 настоящего Федерального закона, в том числе обоснование начальной (максимальной) цены контракта, начальных цен единиц товара, работы, услуги.

В соответствии с  пунктом 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе, заказчик при описании в документации о закупке объекта закупки должен руководствоваться следующими правилами: в описание объекта закупки не должны включаться требования или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов, наименование страны происхождения товара, требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что такие требования или указания влекут за собой ограничение количества участников закупки. Допускается использование в описании объекта закупки указания на товарный знак при условии сопровождения такого указания словами "или эквивалент" либо при условии несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми заказчиком, либо при условии закупок запасных частей и расходных материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в соответствии с технической документацией на указанные машины и оборудование;

Кроме того, часть 2 статьи 33 Закона о контрактной системе устанавливает, что документация о закупке в соответствии с требованиями, указанными в части 1 настоящей статьи, должна содержать показатели, позволяющие определить соответствие закупаемых товара, работы, услуги установленным заказчиком требованиям. При этом указываются максимальные и (или) минимальные значения таких показателей, а также значения показателей, которые не могут изменяться.

При этом, согласно Извещению о проведении Конкурса, а также пункту 2 Информационной карты объектом закупки является выполнение строительно-монтажных работ по объекту: «Строительство сельского дома культуры на 200 мест в п. Майский, Кошехабльского района, Республики Адыгея».

Между тем, в ведомости объемов работ №02-01-09 размещенной в составе проектной документации указан перечень оборудования, требуемого к поставке в рамках Конкурса, в том числе:

«5. Офисный металлический шкаф-сейф МШ 150/2Т шт 4

6 Стеллаж архивный 1000х300х2000 (5 полок) шт 12

7 Шкаф для документов 9

8 Шкаф для одежды комбинированный шт. 5

9 Стол шт 4

10 Стеллаж библиотечный двухсторонний шт 30

11 Стол письменный "Монолит" СМ1 шт 10

12 Кресло офисное Престиж (Грант) 10

13 Принтер билетов (этикеток) TSC TDP-225 SU 99-039A001-00LF шт 3

14 MW Большой Проекционный экран Maxxscreen 27,600 x 450 шт 1

15 Мойка стальная эмалированная мск 500х500мм шт 3

16 Стол-барьер библиотечный для выдачи книг шт 1

17 Шкаф картотечный на 24 ячейки шт 1

18 Шкаф для хоз инвентаря ШРХ-400».
При этом из Конкурсной документации не следует, что необходимое к поставке оборудование неразрывно связано с объектом строительства и его установка невозможна впоследствии без изменений предусмотренных проектом решений объекта строительства.
Таким образом, Заказчик объединил в один лот различные по функционалу и характеристикам работы (товары, услуги), что может повлечь за собой сокращение числа хозяйствующих субъектов, которые могут принять участие в размещении заказа по отдельным видам работ (товаров, услуг) и группам таких работ товаров, услуг, и потенциально ведет к снижению количество участников закупки.
При таких обстоятельствах Комиссия УФАС пришла к выводу о несоответствии предмета контракта (выполнение строительно-монтажных работ по объекту: «Строительство сельского дома культуры) содержанию Конкурсной документации.
Таким образов, объединение Заказчиком в один предмет закупки работ по строительству и поставку оборудования (мебели, техники, и т.д.) является неправоверным и нарушающим требования пункта 1 части 1 статьи 54.3 (статьи 33) Закона о контрактной системе, следовательно, жалоба является обоснованной.

Указанные нарушения Закона о контрактной системе содержат признаки состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4.2 статьи 7.30 КоАП РФ.
В ходе внеплановой проверки Комиссия УФАС установила следующее.
В силу части 6 статьи 110.2 Закона о контрактной системе, объем, содержание работ по контрактам, предметом которых являются строительство, реконструкция объектов капитального строительства, определяются проектной документацией объектов капитального строительства, а также иной технической документацией, предусмотренной такими контрактами. При этом выполнение работ по таким контрактам осуществляется в соответствии с графиком выполнения строительно-монтажных работ, являющимся обязательным приложением к таким контрактам.

Частью 6.1 статьи 110.2 Закона о контрактной системе установлено, что оплата выполненных работ осуществляется в пределах цены контрактов, предметом которых являются строительство, реконструкция объектов капитального строительства, в соответствии с их сметой в сроки и в размерах, которые установлены таким контрактом или графиком оплаты выполненных по контракту работ (при наличии) с учетом графика выполнения строительно-монтажных работ и фактически выполненных подрядчиком работ. При этом составление сметы такого контракта осуществляется в пределах цены контракта без использования предусмотренных проектной документацией в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации сметных нормативов, сведения о которых включены в федеральный реестр сметных нормативов, и сметных цен строительных ресурсов.

В соответствии с частью 7 статьи 110.2 Закона о контрактной системе методики составления сметы контракта, графика оплаты выполненных по контракту работ, графика выполнения строительно-монтажных работ утверждаются уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

Пунктом 1.4. Методики составления графика выполнения строительно-монтажных работ и графика оплаты, выполненных по контракту (договору), предметом которого являются строительство, реконструкция объектов капитального строительства, работ (далее – Методика), утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 5 июня 2018 г. N 336/пр установлено, что проекты графика выполнения работ и графика оплаты выполненных работ составляются заказчиком одновременно с проектом контракта, являются его приложением и размещаются заказчиком в единой информационной системе в сфере закупок вместе с документацией об осуществлении закупки, извещением о закупке.

Пунктами 2.3.4. и 2.3.5. Методики установлено, что график выполнения работ должен содержать следующие заголовки граф: физический объем работ; сроки передачи строительных материалов, технологического оборудования заказчика.

При этом, пункты 2.5 – 2.7 Методики содержать следующие требования: «2.5. Колонка "сроки исполнения этапа выполнения контракта и (или) комплекса работ и (или) вида работ и (или) части работ отдельного вида работ" должна содержать указание на даты начала и окончания выполнения работ по этапам выполнения контракта и (или) комплексам работ и (или) видам работ и (или) частям работ отдельного вида работ, либо период выполнения этапа выполнения контракта и (или) комплекса работ и (или) вида работ и (или) части работ отдельного вида работ, исчисляемый со дня наступления определенного события. Срок выполнения работ должен устанавливаться исходя из соблюдения строгой технологической последовательности работ. В качестве единицы времени в графике могут быть приняты день, неделя, месяц.

2.6. Колонка "физический объем работ" должна содержать указание на определяемые заказчиком самостоятельно на основании предусмотренных утвержденной проектной документацией единицы измерения подлежащих выполнению этапов выполнения контракта и (или) комплексов работ и (или) видов работ и (или) частей работ отдельных видов работ и количество таких единиц.

2.7. Колонка "сроки передачи строительных материалов, технологического оборудования заказчика" должна содержать сроки, не позднее которых заказчиком в соответствии с условиями контракта осуществляется передача подрядчику материалов, технологического оборудования, необходимых для выполнения определенного этапа выполнения контракта и (или) комплекса работ и (или) вида работ и (или) части работ отдельного вида работ. Колонка заполняется заказчиком при необходимости».
Между тем, в нарушение части 7 статьи 110.2 Закона о контрактной системе График выполнения строительно-монтажных работ, являющийся приложением № 1 к Контракту не содержит предусмотренной вышеуказанными пунктами Методики сведений.
Указанное нарушение Закона о контрактной системе содержит признаки состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4.2 статьи 7.30 КоАП РФ.
В нарушение части 1 статьи 34 Закона о контрактной системе, согласно которой  контракт заключается на условиях, предусмотренных извещением об осуществлении закупки или приглашением принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), документацией о закупке, заявкой, окончательным предложением участника закупки, с которым заключается контракт а также в нарушение  части 3 статьи 7 Закона о контрактной системе, согласно которой информация, предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в единой информационной системе, должна быть полной и достоверной, в пункте 13.6 Проекта контракта установлено, что размер обеспечения исполнения Контракта устанавливается в размере 5% от цены контракта, что составляет 4 014 403(четыре миллиона четырнадцать тысяч четыреста три) рубля 00 копеек, тогда как в Извещении о проведении Конкурса, а также в пункте 15 Информационной карты установлен следующий размер обеспечения исполнения контракта: «Обеспечение исполнения контракта установлено в размере 10 % от начальной (максимальной) цены контракта с учетом положений ч.6.2, ч.8 и ч.8.1 статьи 96 №44-ФЗ, что составляет: 8 028 806  (восемь миллионов двадцать восемь тысяч восемьсот шесть) рублей 00 копеек».
Указанное нарушение Закона о контрактной системе содержит признаки состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4.2 статьи 7.30 КоАП РФ.
Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд», Административным регламентом, Комиссия УФАС
РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ИП <…> необоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика нарушение пункта 1 части 1 статьи 54.3 (статьи 33), части 3 статьи 7, части 7 статьи 110.2 Закона о контрактной системе.

3. Предписание об устранении выявленных нарушений Закона о контрактной системе не выдавать, в связи с тем, что закупка признана несостоявшейся.

4. Передать должностному лицу Адыгейского УФАС России материалы дела №001/06/64-640/2021 для рассмотрения вопроса о возбуждении дела по выявленным признакам административного правонарушения.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.